62RS0003-01-2020-001707-26 

№1-178/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе: председательствующего судьи Киановской Н.А., при секретаре ФИО7, с участием государственного обвинителя – ФИО8, подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО1, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в неустановленном месте, неустановленные лица, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - сети «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Рязани, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы в информационно-телекоммуникационном приложении, позволяющем обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами «Telegram» (Далее – приложение «

<

данные изъяты>») сети «Интернет» приобретателями наркотических средств, неустановленными лицами ей было присвоено название - 

<

данные изъяты>.

Для функционирования организованной группы 

<

данные изъяты> неустановленные лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование приложения «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» и электронных платежных систем.

Неустановленные лица, являющиеся организаторами преступной группы 

<

данные изъяты>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, привлекли к участию в преступной деятельности иных лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, и, в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. 

В созданную неустановленными лицами структуру организованной группы 

<

данные изъяты> входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, четким распределением ролей и иерархической структурой организованной группы:

«Руководитель» - лицо, обладающее организаторскими способностями и лидерскими качествами, создавшее организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности, в обязанности которого входило общее руководство созданной организованной группы и координирование действий нижестоящих участников посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет»; контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств; выплата заработной платы нижестоящим участникам организованной группы. «Руководителем» в организованной группе являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» под ник-неймом 

<

данные изъяты>;

«Кадровик» - лицо, в обязанности которого входило подбор и назначение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. «Кадровиком» в организованной группе являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» под ник-неймом «

<

данные изъяты>»;

«Инструктор» - лицо, в обязанности которого входило обучение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. «Инструктором» в организованной группе являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» под ник-неймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»;

«Куратор» - лицо, в обязанности которого входил инструктаж «оптовых закладчиков» и «мелкооптовых закладчиков» о правилах функционировании организованной группы, необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности; получение адресов и описаний местонахождений «оптовых партий» с необходимым количеством наркотических средств от «оптового закладчика» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» сети «Интернет» и передача их аналогичным способом «мелкооптовому закладчику» организованной группы. «Куратором» в организованной группе являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» под ник-неймом «

<

данные изъяты>»;

«Оптовый закладчик» - лицо, в обязанности которого входило получение крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы («руководителя»), их хранение, расфасовка и дальнейшая передача «мелкооптовому закладчику» через тайники-«закладки» с сообщением адресов и описаний местонахождений оптовых тайников-«закладок» с необходимым количеством наркотических средств «куратору» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет». «Оптовым закладчиком» в организованной группе являлось неустановленное лицо;

«Оператор» - лицо, в обязанности которого входило помощь «руководителю» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>; устранение сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; инструктаж «розничных закладчиков» о правилах функционировании организованной группы, необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности; получение адресов и описаний местонахождений «мелкооптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств от «мелкооптового закладчика» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» и передача их «розничному закладчику» организованной группы аналогичным способом; контроль за деятельностью «розничных закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; организация непосредственно незаконного сбыта наркотических средства потребителям посредством приложения «Telegram» сети «Интернет». «Оператором» в организованной группе являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» под ник-неймом «

<

данные изъяты>»;

«Мелкооптовый закладчик» - лицо, в обязанности которого входило получение наркотических средств от «оптового закладчика», их хранение, фасовка на мелкооптовые партии и передача «розничным закладчикам» через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> с указанным «оператором» количеством наркотических средств с сообщением адресов и описаний местонахождения данных мелкооптовых тайников-«закладок» с наркотическими средствами в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» «оператору» организованной группы. «Мелкооптовым закладчиком» в организованной группе 

<

данные изъяты> являлась ФИО1, конспирирующая свою деятельность в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» под ник-никнеймом «

<

данные изъяты>»;

«Розничный закладчик» - лицо, в обязанности которого входило: получение мелкооптовых партий наркотических средств от «мелкооптового закладчика», их хранение; осуществление непосредственного сбыта наркотических средств приобретателям через розничные тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> и передача их адресов и описаний местонахождения в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» «оператору» организованной группы. «Розничным закладчиком» в иерархической структуре организованной группы являлось неустановленное лицо.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «руководитель» - «куратор» - «оптовый закладчик» - «мелкооптовый закладчик» - «розничный закладчик» - приобретатель. Информация о перемещении наркотических средств и психотропных веществ передавалась посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиком - «розничным закладчиком» и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, была установлена система материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО1, ранее осведомленной о незаконной деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе указанной организованной группы, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды для каждого участника указанной преступной группы лиц.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отправила текстовые сообщения со своей учетной записи с никнеймом «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы.

Действуя в соответствии с отведенной ему ролью, неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», сообщило последней требования, необходимые для вступления в организованную группу, об отведенной ей роли «закладчика», связанной с незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, за регулярное денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1, понимая, что она вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласилась с предложенными ей условиями, и, таким образом, вступила в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории 

<

адрес>, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, под ник-неймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», являющееся «инструктором» в организованной группе 

<

данные изъяты>, посредством переписки в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» провело обучение ФИО1 должностным обязанностям «розничного закладчика», мерам конспирации. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, действуя в роли «розничного закладчика» организованной группы, осуществляла преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль ФИО1, выполняющей в организованной группе, функции «розничного закладчика», заключалась в получении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» от неустановленного лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратора», а также от неустановленного лица, выполняющего функции «оптового закладчика», описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств их извлечении, незаконном хранении с целью сбыта; помещении по указаниям, полученным посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» от неустановленного лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>» определенного количества и вида наркотических средств в розничные тайники-«закладки» и передача их адресов и описаний аналогичным способом с использованием определенной терминологии, лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «оператора».

В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» в сообщении предложило ФИО1 продвижение по иерархической структуре организованной группы 

<

данные изъяты> на вышестоящую должность «мелкооптового закладчика». На что ФИО1 ответила согласием. 

В дальнейшем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в роли «мелкооптового закладчика» организованной группы 

<

данные изъяты>, осуществляла преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, путем помещения мелкооптовых партий наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль ФИО1, выполняющей в организованной группе функции «мелкооптового закладчика», заключалась в получении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» от неустановленного лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>», а также от неустановленного лица, выполняющего функции «оптового закладчика», описания адресов тайников-«закладок» с крупными оптовыми партиями наркотических средств в крупном размере, их извлечении, хранении с целью сбыта, фасовке на более мелкие оптовые партии; помещении по указаниям, полученным посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» от неустановленного лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>», определенного количества и вида мелкооптовых партий наркотических средств в мелкооптовые тайники-«закладки» для последующей передачи данных партий наркотических средств лицам, выполняющим роли «розничных закладчиков» в организованной группе; передача их адресов с использованием определенной терминологии лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>».

Организованной группе 

<

данные изъяты>, созданной таким образом «руководителем» не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, при неизменности основной цели создания - извлечения нелегального дохода путем совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, были присущи следующие признаки:

- структурированность, то есть наличие сложной внутренней структуры, состоящей из членов, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми членами организованной группы, осознании каждым членом своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между членами организованной группы и руководства их деятельностью из любого места; 

- общая цель получения членами организованной преступной группы максимально высоких доходов с преступной деятельности. 

Деятельность данной преступной группы представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории 

<

адрес>, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе 

<

данные изъяты> роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при неустановленных обстоятельствах, получило в свое распоряжение от вышестоящих членов организованной группы («руководителя») наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,57 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрон массой не менее 57,77 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,65 грамма, наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 4,66 грамма, которые хранило для дальнейшей передачи ФИО1, выполняющей в организованной группе роль «мелкооптового закладчика», с целью последующего незаконного сбыта. После чего неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе роль «оптового закладчика», в один из дней в декабре 2019 года, при неустановленных обстоятельствах, поместило в тайник-«закладку», находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 370 метров в северо-восточном направлении от фасада 

<

адрес>, и имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> указанные наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,57 грамма, наркотическое средство – и используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщило неустановленному лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с указанными наркотическими средствами. Неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в свою очередь, используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщило ФИО1, выполняющей функции «мелкооптового закладчика» о месте нахождения тайника-«закладки» с указанными наркотическими средствами, дав указание последней о хранении и фасовке на мелкооптовые партии данных наркотических средств.

ФИО1, выполняя роль «мелкооптового закладчика», в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в общих интересах организованной группы, забрала из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,57 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 57,77 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,65 грамма, наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 4,66 грамма, после чего перенесла их в 

<

адрес> по месту своего жительства, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> в составе организованной группы.

Часть полученного наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 1,4 грамма, ФИО1 поместила в три полимерных свертка, которые, в свою очередь, поместила в полимерный пакет, тем самым получив мелкооптовую партию названного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>», используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщило ФИО1 о необходимости помещения мелкооптовой партии наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 1,4 грамма в тайник – «закладку», расположенную на территории 

<

адрес>, с целью последующей передачи лицам, выполняющим роль «розничных закладчиков» в организованной группе. ФИО1, получив указание от неустановленного лица под ник-неймом «

<

данные изъяты> в соответствии с распределением ролей, ДД.ММ.ГГГГ поместила мелкооптовую партию наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 1,4 грамма, содержащуюся в трех полимерных свертках, находящихся в полимерном пакете, в тайник-«закладку», оборудованный ею на участке местности, расположенном в 190 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, и имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшей передачи неустановленным лицам, выполняющим роль «розничных закладчиков». После этого ФИО1 в соответствии с распределением ролей, посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», сообщила о месте нахождения оборудованного ею тайника – «закладки» неустановленному лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>», выполняющему роль «оператора». 

Оставшуюся часть ранее полученного наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 56,37 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,57 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,65 грамма, наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 4,66 грамма, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, продолжила хранить по месту своего жительства до получения указаний от неустановленного лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>» об их фасовке на мелкооптовые партии и размещении в тайниках «закладках» на территории 

<

адрес> для последующей передачи неустановленным лицам, выполняющим роль «розничных закладчиков». 

Однако довести до конца свои преступные намерения, неустановленные лица, действующие в составе организованной группы 

<

данные изъяты>, а именно: неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>, выполняющее роль «Руководителя», неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>», выполняющее роль «Кадровика», неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», выполняющее роль «Инструктора», неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>», выполняющее роль «Куратора», неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>», выполняющее роль «Оператора», неустановленное лицо, выполняющее роль «Оптового закладчика» и ФИО1, выполняющая роль «мелкооптового закладчика», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками МВД России, которые задержали ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъяли все вышеуказанные наркотические средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области с участием ФИО1 в ходе обследования ее жилища были обнаружены и изъяты следующие наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,57 грамма, производное N-метилэфедрона массой 56,37 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,65 грамма, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 4,66 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности в 190 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, был изъят полимерный пакетик с тремя свертками, в которых находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 1,4 грамма.

Таким образом, ФИО1, выполняющая роль «мелкооптового закладчика», неустановленное лицо под никнеймом 

<

данные изъяты>, выполняющее роль «Руководителя», неустановленное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющее роль «Кадровика», неустановленное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», выполняющее роль «Инструктора», неустановленное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющее роль «Куратора», неустановленное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющее роль «Оператора», неустановленное лицо, выполняющее роль «Оптового закладчика», действующие в составе организованной группы 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона) массой 0,57 грамма, производного N-метилэфедрона массой 57,77 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,65 грамма, производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 4,66 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками МВД России.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к списку I указанного Перечня, являясь наркотическим средством, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 57,77 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I); наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 4,66 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I); наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,57 грамма относится к значительному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,65 грамма не относится ни к значительному, ни крупному, ни к особо крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Вину в совершении преступления ФИО1 признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в суде:

- оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой и подтвержденными в суде, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ она была вынуждена уволится с работы в связи с тем, что ее отцу ФИО19 дали № группу инвалидности и за ним был необходим уход. В связи с тем, что ей необходимы были денежные средства на погашение кредита за купленный ею автомобиль «

<

данные изъяты>», она стала искать дополнительный заработок в сети интернет. В один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на ее мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», ей пришло сообщение, в котором говорилось, что на высокооплачиваемую работу требуются молодые люди. Она написала сообщение пользователю данного приложения и поинтересовалась о работе.Он ей пояснил, что для дальнейшего трудоустройства ей необходимо установить приложение «

<

данные изъяты>», зарегистрироваться в данном приложении и связаться с пользователем, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>». Сразу же после этого она скачала на свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» приложение «

<

данные изъяты>», зарегистрировала в данном приложении учетную запись под именем «

<

данные изъяты>», которую прикрепила к абонентскому номеру№, зарегистрированному на ее имя. Затем в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, она связалась с указанным пользователем и он сообщил ей, что работа является нелегальной и необходимо будет распространять наркотики бесконтактным способом посредством так называемых «закладок». Заработная плата должна была составлять примерно 1000 долларов в неделю. Оплата заработной платы должна была производиться с периодичностью один раз в неделю. Указанный пользователь, спросил ее, согласна ли она с такими условиями работы. Она ответила, что согласна. Затем он сообщил ей, что для трудоустройства на данную должность ей необходимо либо прислать фотоснимки своего паспорта и анкету со всеми ее паспортными данными, либо внести залог в размере 5000 рублей для получения первой партии наркотического средства. Данный пользователь сообщил ей, что ее документы нужны для того, чтобы проверить нет ли ее в черном списке их организации. После того как она отправила фотоснимки паспорта, и анкету, пользователь сообщил ей, что она прошла проверку, и для дальнейшей ее работы ей необходимо будет связаться с пользователем, имеющим ник-нейм 

<

данные изъяты>». Данный пользователь в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на ее телефоне марки «

<

данные изъяты>» обозначен как «

<

данные изъяты>». Связавшись с указанным пользователем, она сообщила, что она прошла проверку и готова работать курьером – «закладчиком» наркотических средств. Данный пользователь провел ее обучение, а именно рассказал ей о правилах работы, мерах конспирации, запретах. Затем данный пользователь сообщил ей, что ей необходимо сделать описания к «учебным» тайникам – «закладкам», чтобы он мог оценить ее подготовку. Ей необходимо было сфотографировать участок местности, на котором она якобы оборудовала тайник с наркотическим средством с помощью приложения «

<

данные изъяты>», сделать текстовое описание к содержимому данного тайника и оправить через фотохостинг в адрес данного пользователя. Обучение проводилось на протяжении около двух недель, она все сделала. После проведения обучения, данный пользователь ей сообщил, что теперь ей необходимо вести общение с куратором и дал ей адрес лица, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», который пояснил ей, что будет курировать ее деятельность, а именно выдавать ей адреса местонахождения тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, давать ей заявки на размещение розничных партий наркотических средств, урегулировать вопросы с получением ею заработной платы. «

<

данные изъяты>» пояснил, что сообщения с адресами местонахождения оборудованных ею тайников – «закладок» с розничными партиями наркотических средств она должна была отправлять оператору интернет – магазина, имеющему в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>» и дал ей координаты данного оператора. Таким образом, примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ она стала работать курьером – «закладчиком» наркотических средств. Ее куратор, имеющий ник-нейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» присылал ей адреса местонахождения тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотического средства. Она, получив сообщение от куратора с описанием местоположения тайника с оптовой партией наркотика, которые находились уже расфасованными на мелкие розничные партии, забирала их, после чего сообщала об этом куратору в приложении «

<

данные изъяты>». Куратор ей присылал заявку, то есть задание на размещение определенного количества розничных партий наркотических средств в определенном районе 

<

адрес>. Она, получив заявку от куратора, следуя инструкциям, направлялась в указанный куратором район 

<

адрес>, где в укромных местах оборудовала тайники – «закладки», в которые помещала розничные партии наркотических средств. Местонахождения оборудованных ею тайников – «закладок» она фотографировала с помощью приложения «

<

данные изъяты>». Данные места она фотографировала с нескольких ракурсов, после чего фотоснимки загружала на фотохостинг. Сообщения с описанием партии наркотического средства и ссылки на фотохостинг с фотоснимками нахождения тайников – «закладок» она отправляла в приложении «

<

данные изъяты>» оператору под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Если потребители наркотических средств не могли найти местонахождения оборудованных ею тайников с наркотиком, «оператор», просил ее уточнить на фотоснимках точные места нахождения тайников. За каждый оборудованный ею тайник – «закладку» с розничной партией наркотического средства ей платили по 300 рублей. Денежные средства ей переводились на ее электронный кошелек, а она в последующем уже переводила данные денежные средства на банковскую карту и распоряжалась ими. В должности розничного курьера - закладчика она проработала около трех недель, после куратор, имеющий ник-нейм «

<

данные изъяты>», предложил ей пойти на повышение и работать в должности оптового курьера – закладчика. Она согласилась и сообщила, что проживает в области с родителями и не имеет жилья в городе Рязани, на что вышеуказанные лица сообщили, что готовы оплачивать ей съемное жилье в городе Рязани, а так же иные расходы, связанные с деятельность оптового курьера – закладчика, а именно покупку упаковочного материала, электронных весов и иных необходимых для данной деятельности вещей. Как оптовый курьер - закладчик она должна была забирать крупнооптовые партии наркотика, фасовать его на мелкие розничные партии, объединять их в мелкооптовые партии, после чего помещать мелкооптовые партии в тайники – «закладки», оборудованные в различных районах 

<

адрес> для передачи розничным курьерам - закладчикам. За каждую фасованную розничную партию наркотического средства ей платили 70 рублей, а за каждую мелкооптовую партию 500 рублей. Она сняла в аренду квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства на аренду жилья ей оплачивались указанными лицами

Она стала работать в должности мелкооптового курьера – «закладчика» наркотических средств. Ее куратор, имеющий ник-нейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» присылал ей адреса местонахождения тайников – «закладок» с крупными оптовыми партиями наркотического средства. Она, получив сообщение от куратора с описанием местоположения тайника с крупной оптовой партией наркотика, забирала нароктик, после чего сообщала об этом куратору. Он присылал ей задание на расфасовку наркотического средства на определенные мелкооптовые партии и размещение определенного количества мелкооптовых партий наркотических средств в определенном районе 

<

адрес>. Она, получив заявку от куратора, следуя инструкциям, в съемной квартире фасовала полученные наркотики на необходимые мелкооптовые партии, после чего направлялась в указанный куратором район 

<

адрес>, где в укромных местах оборудовала тайники – «закладки», в которые помещала мелкооптовые партии наркотических средств. Местонахождения оборудованных ею тайников – «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств она фотографировала с помощью приложения «

<

данные изъяты>» с нескольких ракурсов и загружала их на фотохостинг. Сообщения с описанием мелкооптовой партии наркотического средства и ссылки на фотохостинг с фотоснимками нахождения тайников – «закладок» она отправляла в приложении «

<

данные изъяты>» оператору под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Если розничные курьеры – «закладчики» наркотических средств не могли найти местонахождения оборудованных ею тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, оператор, имеющий ник-нейм «

<

данные изъяты>» просил ее уточнить на фотоснимках точные места нахождения тайников. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов человек под ник-неймом «

<

данные изъяты>» прислал ей указание на размещение мелкооптовых партий с наркотиком до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она начала фасовать партии наркотических средств, после чего около 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она начала развозить и помещать в тайники-закладки мелкооптовые партии наркотика по указанию оператора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>. Конкретные адреса, где она организовала тайники – «закладки» с наркотическим средством, она не помнит, но они остались в переписке приложения «

<

данные изъяты>», установленном в ее мобильном телефоне. 

Около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ оператор под ник-неймом «

<

данные изъяты>» написал ей, что в 

<

адрес> закончились все закладки и ей необходимо сделать там еще одну мелкооптовую «закладку». Около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ она разместила «закладку» с наркотиками на участке, расположенном неподалеку от 

<

адрес> и поехала по своим делам. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов от «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором было указано, что необходимо забрать новую партию наркотиков, находящуюся в районе 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, она не нашла партию наркотиков. Когда она подошла к своей машине, к ней подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен ее досмотр. Далее они проследовали к автомобилю сотрудников полиции, где в присутствии представителей общественности были сделаны смывы с ее рук и рук сотрудника полиции. Указанные смывы были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. Далее ей был задан вопрос о наличие при ней запрещенных предметов и веществ, на что она ответила, что не имеется. В ходе ее досмотра был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и банковские карты, которые были упакованы и опечатаны. Далее было произведено обследование ее автомобиля и участка местности, на котором она искала «закладку». В ходе проведения данных мероприятий ничего не изымалось. Далее она вместе с сотрудниками полиции проследовала в здание УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснения и прохождения медицинского освидетельствования.

Так же во время ее нахождения в здании УНК УМВД России по Рязанской области было произведено исследование изъятого у нее мобильного телефона. По результатам проведения исследования был составлен протокол, в котором она расписалась. В ходе проведения данного мероприятия были обнаружены координаты и фотографии мест, где она ранее разместила закладки с наркотическим средством.

Далее они проследовали в квартиру, которую она арендовала, где в присутствии представителей общественности было оглашено постановление суда, разрешающее проведение обследования квартиры. Перед началом ей был задан вопрос о том, имеются ли в указанной квартире запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. Она ответила, что имеются и в ходе досмотра из стола, находящегося в комнате, были изъяты наркотические средства и упаковочный материал. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано, на печатях расписались все участвующие лица.

После этого они проехали по обнаруженным в ее мобильном телефоне адресам, на одном из которых, в присутствии представителей общественности, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с 3 полимерными свертками с наркотическим средством внутри каждого, который она ранее положила для дальнейшего сбыта. Данный полимерный пакетик был упакован и опечатан, на печатях расписались все участвующие лица и сделана пояснительная надпись. В остальных местах наркотических средств размещенных ею обнаружено не было. После чего они проследовали в здание УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснений по всем вышеуказанным фактам. 

Изъятый у нее дома наркотик она должна была по указанию неизвестных ей лиц поместить в различные тайники закладки на территории 

<

адрес>, а адреса с их нахождением отправить тем, для организации дальнейшей продажи этих наркотических средств покупателям. Все изъятые наркотические средства из квартиры и из закладки она получила в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, через закладку, расположенную в гаражах около ТЦ «

<

данные изъяты>», все находится в переписке на изъятом мобильном телефоне, и с того времени по указанию лиц под ник неймом «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» она фасовала и размешала по отдельным тайникам закладкам на территории 

<

адрес>. В совершенном преступлении она полностью раскаивается, вину свою признает полностью. Обязуется больше такого не совершать. 

По поводу обнаруженной в ее телефоне переписке, она может пояснить, что пользователем, имеющем ник-нейм «

<

данные изъяты>» являлась она. Пользователем, имеющем ник-нейм «

<

данные изъяты>» являлся кадровик, лицо, которое принимало ее на работу на должность курьера – «закладчика» наркотических средств. Данному лицу она оправляла фотоснимки своего паспорта и анкету. Данное лицо проводило ее проверку по чёрным спискам неблагонадежных закладчиков. После проведения проверки, данное лицо ей передало координаты для связи с куратором. Более она с лицом, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>» не общалась, так как в его обязанности входила лишь ее проверка и принятие на работу. 

Пользователем, имеющем ник-нейм «

<

данные изъяты>» являлся пользователь, имеющий ник-нейм 

<

данные изъяты>». Данное лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проводило ее обучение работе в должности курьера – закладчика наркотических средств. После проведения обучения, данное лицо ей передало координаты для связи с куратором и удалило свой аккаунт. 

Пользователем, имеющем ник-нейм «

<

данные изъяты>» являлся оператор интернет – магазина, на который она работала курьером – закладчиком наркотических средств. В адрес данного лица она отправляла сообщения в приложении «

<

данные изъяты>» с описанием мелкооптовых партий наркотического средства и ссылки на фотохостинг с фотоснимками нахождения тайников – «закладок» с данными мелкооптовыми партиями наркотического средства. 

Пользователем, имеющем ник-нейм «

<

данные изъяты>» являлся куратор ее деятельности в должности курьера – закладчика наркотических средств, которые присылал ей сообщения с описанием местонахождения тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, давал заявку на выполнение ею работы, урегулировал различные вопросы, возникавшие в ходе их совместной работы. 

Пятьдесят пять фотоснимков, находящихся в папке приложения «

<

данные изъяты>» сделаны ею при помощи указанного приложения, в левом нижнем углу фотоснимков отражены географические координаты местоположения сфотографированного объекта. На данных снимках запечатлены места нахождения оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Графические стрелки на данных фотоснимках указывают на точное местонахождения наркотического средства. 

(том № 4, л.д.96-100, 112-119, 198-203);

Оценивая оглашенные показания ФИО1 суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку допросы ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой проведены с соблюдением требований ст.ст.46,47 УПК РФ. Суд приходит к выводу, что сведения изложенные в оглашенных показаниях, являются достоверными, поскольку они согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, в том числе с перепиской, содержащейся в мобильном телефоне, изъятом у ФИО1, а также сведениями, содержащимися в рукописных текстах на листах, изъятых у ФИО1 ;

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте, согласно которому ФИО1 указала на 

<

адрес>, пояснив, что в данном доме в 

<

адрес> она хранила и фасовала наркотические средства. Также, подозреваемая ФИО1 добровольно указала, на участок местности, находящийся на расстоянии 190 метров в северном направлении от 

<

адрес>, пояснив, что у основания металлической трубы, находящейся на данном участке местности она ДД.ММ.ГГГГ оборудовала тайник, в который поместила наркотические средства. 

(том № 4, л.д. 103-111);

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте, согласно которому подозреваемая ФИО1 указала на участок местности в районе торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, где возле металлического гаражного бокса она в ДД.ММ.ГГГГ через тайник – «закладку» получила оптовую партию наркотических средств, которые впоследствии должна была сбыть совместно с неизвестными ей лицами.

(том № 4, л.д. 120-127);

- показаниями свидетеля ФИО10 в суде, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> осуществляет незаконную деятельность преступная группа, в состав которой входили ФИО1 и лица, представляющиеся ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С целью проверки полученной информации, он, оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11 и старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Рязанской области ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенным на пересечении улиц 

<

адрес>, где могла появиться ФИО1 Было известно, что она передвигается на автомобиле марки «

<

данные изъяты>». 

Наблюдением было установлено, что примерно около 11 часов автомобиль под управлением ФИО1 двигался со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. На пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес> данный автомобиль повернул на 

<

адрес>. Проехав еще около 50 метров, автомобиль остановился. Через несколько минут со стороны водительского сиденья вышла ФИО1, которая смотрела в находящийся при ней мобильный телефон. После этого ФИО1 подошла к забору недалеко от места, где остановился ее автомобиль и стала что-то искать у основания забора, а затем направилась в сторону своего автомобиля. Ими было принято решение о задержании ФИО1 и проведении досмотра. Они подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств и сейчас будут проведены ее досмотр и изъятие смывов с рук. Была приглашена оперуполномоченный УНК УМВД России по Рязанской области ФИО13, а также две женщины в качестве представителей общественности. ФИО13 был проведен досмотр и изъяты смывы с рук ФИО1. в ходе досмотра были изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская пластиковая карта. 

Затем ФИО11 было проведено обследование автомобиля, находящегося в пользовании ФИО1 и были обнаружены и изъяты пластиковых банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» ОАО «

<

данные изъяты>», ОАО «

<

данные изъяты>», фрагмент листа бумаги с записями, сим-карта, металлическая ложка со следами почвы. 

Затем провели обследование участка местности, на котором ФИО1 что-то искала, перед тем как была задержана. ФИО1 им пояснила, что на данном участке местности искала тайник – «закладку» с оптовой партией наркотического средства, которое ей прислали кураторы интернет – магазина, на который она работала в должности курьера – «закладчика» наркотических средств. В ходе обследования участка местности ничего обнаружено не было.

После окончания вышеуказанных мероприятий, ФИО1 была доставлена в здание УНК УМВД России по Рязанской области и с ее участием было проведено исследование мобильного телефона, изъятого при досмотре ФИО1 В ходе исследования ФИО1 добровольно сообщила пароль и давала пояснения о содержащейся в нем переписке. В телефоне было обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», также был обнаружен аккаунт пользователя, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>» и переписка данного пользователя с пользователями, имеющими ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». По словам ФИО1, незадолго до задержания она получила оптовую партию наркотических средств, часть из которых поместила в тайники - «закладки», местонахождения которых она согласилась им показать, остальная часть находилась в квартире по месту жительства ее жительства в 

<

адрес>. 

Затем было проведено обследование жилища ФИО1 и в присутствии представителей общественности ФИО1 пояснила, что в столе в комнате находятся наркотические средства. В квартире были обнаружены и изъяты два блокнота с рукописными записями, упаковочный материал, электронные весы; полимерные пакеты с фрагментами бумаги с рукописными записями внутри; полимерные пакеты с веществом внутри. 

ФИО11 с ФИО12 и ФИО1 были обследованы три участка местности, на которые указала ФИО1 и на одном из них были обнаружены и изъяты три полимерных свертка с веществом внутри. 

Все изъятые предметы, а также смывы с рук были упакованы и опечатаны, на печатях расписались участвующие лица. Во всех случаях были составлены протоколы, в которых также все расписались.

- показаниями свидетеля ФИО11 в суде, согласно которым в январе 2020 года в УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> преступная группа, в состав которой входят ФИО1 и неустановленные лица под ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> через тайники-закладки

С целью проверки информации, он совместно с ФИО10 и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ проводил наблюдение за участком местности, расположенным на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес>, где могла появиться ФИО1, которая передвигалась на автомобиле марки «

<

данные изъяты>». 

В ходе проведения наблюдения» в утреннее время в поле зрения попал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», двигающейся со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. На пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес> автомобиль повернул на 

<

адрес> и, проехав около 50 метров, остановился. Из него вышла ФИО1, которая что-то смотрела в мобильном телефоне. После чего она подошла к забору и стала что-то искать у его основания. Затем она подошла к своему автомобилю. Они подошли к ФИО1, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сказали ФИО1, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Для проведения досмотра ФИО1 и изъятия смывов с рук была приглашена оперуполномоченный УНК УМВД России по Рязанской области ФИО13.

Для участия в изъятии смывов с рук ФИО1, а также ее досмотре были приглашены две женщины в качестве представителей общественности. Было проведено изъятие смывов с рук ФИО1 и ее досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон и пластиковая банковская карта. 

Затем был обследован автомобиль, которым пользовалась ФИО1 и было обнаружены пластиковые банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», ОАО «

<

данные изъяты> и ОАО «

<

данные изъяты>», фрагмент листа бумаги с рукописными записями, сим-карта, а также металлическая ложка со следами почвы. Также был обследован участок местности, на котором ФИО1 что-то искала, поскольку она пояснила, что на данном участке местности искала тайник – «закладку» с очередной оптовой партией наркотического средства, которое прислали кураторы интернет – магазина, на который она работала в должности курьера – «закладчика». В ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было. Затем ФИО1 была доставлена в здание УНК УМВД России по Рязанской области, где ФИО10 с ее участием был исследован мобильный телефон марки, изъятый у ФИО1 В ходе исследования телефона в нем было обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», аккаунт пользователя, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>» и переписка данного пользователя с пользователями, имеющими ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». По словам ФИО1, незадолго до задержания она получила оптовую партию наркотических средств, часть из которой поместила в тайники - «закладки», местонахождения которых согласилась показать, а остальная часть с ее слов находилась в квартире по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе обследования жилища ФИО1 она указал на место хранения наркотических средств, которые были обнаружены, также были изъяты упаковочный материал, электронные весы; полимерные пакеты с веществом внутри. Затем были обследованы участки местности, на которые указала ФИО1, пояснив, что в данных местах она оборудовала тайники – «закладки» с мелкооптовыми партиями наркотических средств. Он совместно с ФИО12 и ФИО1 проследовали на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, где по словам ФИО1 она незадолго до своего задержания оборудовала тайник – «закладку», в который поместила мелкооптовую партию наркотического средства. В ходе обследования данного участка местности ничего обнаружено не было. Затем они проследовали на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, где по словам ФИО1 она оборудовала тайник – «закладку» у основания металлической трубы. В ходе обследования был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось три полимерных свертка с веществом внутри каждого. Все изъятые предметы помещались в полимерные пакеты, горловина которых опечатывались. На оттиске печати расписались все участвующие лица. Были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. 

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> осуществляет незаконный сбыт наркотических средств преступная группа, в состав которой входят ФИО1 и лица, под ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с использованием сети «Интернет».

С целью проверки полученной информации, оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11, совместно с ним и старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенным на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес>, по возможному месту появления ФИО1 Ими было установлено, что ФИО1 передвигается на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. 

<

данные изъяты> регион. 

В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 10 часов 55 минут в поле зрения попал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», который двигался со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. На пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес> данный автомобиль повернул на 

<

адрес>. Проехав еще около 50 метров, автомобиль остановился. Через несколько минут со стороны водительского сиденья вышла ФИО1, которая смотрела в находящийся при ней мобильный телефон. После этого ФИО1 подошла к забору и стала что-то искать у его основания. Через несколько минут ФИО1 направилась в сторону своего автомобиля. Имея достаточные основания полагать, что ФИО1 имеет отношение к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, ими было принято решение о задержании ФИО1 и проведении ее досмотра. 

Они подошли к ФИО1, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств и сейчас будут проведены ее досмотр и изъятие смывов с ее рук. Для проведения досмотра ФИО1 и изъятия смывов с рук была приглашена оперуполномоченный УНК УМВД России по Рязанской области ФИО13 и две женщины в качестве представителей общественности. 

После этого, на 

<

адрес> было проведено изъятие смывов с рук ФИО1 и ее досмотр. После окончания досмотра ФИО1 ФИО13 передала им предметы, изъятые в ходе проведения досмотра ФИО1, а именно: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», пластиковая банковская карта ОАО «

<

данные изъяты>». 

Затем ими было принято решение о проведении обследования автомобиля, находящегося в пользовании ФИО1, были приглашены две женщины, принимавшие участие в качестве представителей общественности в проведении досмотра ФИО1 и изъятии смывов с рук. ФИО11 было зачитано распоряжение по проведению обследования автомобиля. Также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности тех в ходе проведения данного мероприятия. В ходе обследования автомобиля было обнаружено и изъято: между передними сиденьями автомобиля – три пластиковые банковские карта ПАО «

<

данные изъяты>», одна пластиковая банковская карта ОАО «

<

данные изъяты>», одна пластиковая банковская карта ОАО «

<

данные изъяты>», фрагмент листа бумаги с рукописными записями, сим-карта. В заднем кармане водительского сиденья автомобиля – две пластиковые банковские карты ОАО «

<

данные изъяты>». В кармане задней левой двери автомобиля – металлическая ложка со следами почвы на поверхностях. Данные предметы были помещены в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны. На оттисках печатей расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1 ФИО11 был составлен протокол обследования автомобиля, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

Затем был обследован участок местности, на котором ФИО1 что-то искала перед тем как была задержана и где со слов ФИО1 находилась тайник – «закладка» с очередной оптовой партией наркотического средства, которое прислали кураторы интернет – магазина, на который она работала в должности курьера – «закладчика» наркотических средств. ФИО10 было зачитано распоряжение по проведению обследования участка местности. Также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности тех в ходе проведения данного мероприятия. В ходе обследлвоания запрещенного обнаружено не было. 

После окончания вышеуказанных мероприятий, ФИО1 была доставлена в здание УНК УМВД России по Рязанской области по адресу, где ФИО10 с ее участием был исследован мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе проведения досмотра ФИО1 В нем было обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», в котором был обнаружен аккаунт пользователя, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>» и переписка данного пользователя с пользователями, имеющими ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». По словам ФИО1, незадолго до ее задержания она получила оптовую партию наркотических средств, часть из которых поместила в тайники - «закладки», местонахождения которых может показать, а часть, по ее словам, находилась в квартире по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Они совместно с ФИО1 проехали по вышеуказанном адресу, где в присутствии двух качестве представителей общественности в местах, указанных ФИО1 обнаружили и изъяли следующие предметы: в жилой комнате – два блокнота с рукописными записями; в верхнем выдвижном ящике стола, находящегося в жилой комнате – упаковочный материал; во втором ящике того же стола – полимерный пакет с двумя полимерными свертками, электронные весы; в том же ящике стола – 5 (пять) полимерных пакетиков с фрагментами бумаги с рукописными записями внутри каждого; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом и фрагментом бумаги внутри; полимерный пакет с веществом внутри; полимерный пакет с веществом и фрагментов бумаги внутри; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом и фрагментом бумаги с рукописной надписью внутри; полимерный пакет с веществом и фрагментом бумаги с рукописной надписью внутри; полимерный пакет, внутри которого находилось 5 (пять) полимерных пакетов с веществом и фрагментом бумаги с рукописной надписью внутри каждого; полимерный пакет, внутри которого находилось вещество и два полимерных пакета с веществом внутри каждого. Данные предметы были помещены в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны. На оттисках печатей расписались все участвующие лица, в том числе ФИО1 ФИО10 был составлен протокол обследования жилища, в котором расписались все участвующие лица. 

Далее было принято решение о проведении обследований участков местности, на которые указала ФИО1, пояснив, что в данных местах оборудовала тайники – «закладки» с мелкооптовыми партиями наркотических средств. ФИО11 совместно с ним и ФИО1 был обследован участок местности, расположенный на 

<

адрес>, где по словам ФИО1 незадолго до своего задержания она оборудовала тайник – «закладку», в который поместила мелкооптовую партию наркотического средства. 

В присутствии двух представителей общественности ФИО11 было проведено обследование участка местности, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес> и имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. ФИО11 был составлен протокол обследования данного участка местности, в котором расписались все участвующие лица. Затем, ФИО11 совместно с ним и ФИО1 проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где по словам ФИО1 она оборудовала тайник – «закладку», в который поместила мелкооптовую партию наркотического средства. В присутствии двух представителей общественности ФИО1 сообщила, что на данной территории имеются наркотические средства и указала на участок местности, расположенный у основания металлической трубы, где и был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось три полимерных свертка с веществом внутри каждого. Данный сверток был помещен в полимерный пакет, горловина которого была опечатана. На оттиске печати расписались все участвующие лица, в том числе ФИО1 ФИО11 был составлен протокол обследования данного участка местности, в котором расписались все участвующие лица. 

(том № 4, л.д. 41-47);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области на улице 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств была задержана ФИО1 Она прибыла к месту задержания для проведения досмотра и изъятия смывов с рук ФИО1. В качестве представителей общественности были приглашены две женщины. Возле служебного автомобиля, припаркованного возле проезжей части 

<

адрес> ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы с ее рук. Затем был проведен досмотр ФИО1 Перед началом проведения досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки – мобильный телефон. В правом внутреннем кармане куртки – пластиковая банковская карта. Данные предметы были помещены в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны. На оттисках печатей расписались все участвующие лица, в том числе ФИО1 Ею был составлен протокол досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

(том № 4, л.д. 48-50);

- показаниями свидетеля ФИО14 в суде, согласно которым в собственности ее родителей имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2019 года ее родители решили сдать данную квартиру в аренду. Так как ее родители проживают в 

<

адрес>, они попросили ее заняться вопросом сдачи данной квартиры в аренду. Она разместила объявления на одном из интернет-сайтов о сдачи данной квартиры. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила девушка и сообщила, что желает снять в аренду квартиру. В этот же день они встретились в квартире, это была ФИО1, которая арендовала квартиру на месяц, уплатив девять тысяч пятисот рублей. Она передала ФИО1 ключи от квартиры. Впоследствии ФИО1 переводила оплату за проживание ей на банковскую карту. Пока ФИО1 проживала в квартире, она квартиру не посещала. Доступа к данной квартире без ведома ФИО1 она не имела. В один из дней в середине января 2020 года ФИО1 связалась с ней и сообщила, что больше не будет снимать квартиру, они встретились и ФИО1 передала ключи от квартиры. О том, что ФИО1 могла быть причастна к какой-либо незаконной деятельности, ей ничего известно не было.;

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось наблюдение за участком местности, расположенным на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, т.е. по возможному месту появления гр. ФИО1 Также было установлено, что в пользовании гр. ФИО1. может находиться автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н № RUS. Было установлено, что примерно в 10 часов 55 минут в поле зрения попал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н № RUS, который двигался со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. На пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> указанный выше автомобиль повернул на 

<

адрес>, где через 50 метров остановился. Примерно 5 - 10 минут из автомобиля никто не выходил. После этого со стороны водительского сиденья вышла гр. ФИО1 ФИО2 В.В. вела себя настороженно, постоянно оглядывалась по сторонам и периодически смотрела в находящийся при ней сотовый телефон. Далее гр. ФИО1 подошла к забору, расположенному справой стороны 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, где она также продолжительное время что - то смотрела в находящемся при ней сотовом телефоне. Затем гр. ФИО1. подошла к основанию указанного выше забора, где стала что - то искать в земле. Далее через несколько минут гр. ФИО1 направилась в сторону своего автомобиля. Было принято решение об остановке данной гражданки и проведении ее досмотра. После этого в 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1 была остановлена, наблюдение было окончено.

(том № 1, л.д. 27-28);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 32 минут по 11 часов 35 минут на участке местности, расположенном на 

<

адрес> ватным диском, предварительно смоченным в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы с рук сотрудника полиции ФИО13 

(том № 1, л.д. 29);

- протоколом досмотра ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 46 минут на участке местности, расположенном на 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки – мобильный телефон, в правом внутреннем кармане куртки – пластиковая банковская карта. 

(том № 1, л.д. 30-33);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 31 минуты по 19 часов 44 минут с участием ФИО1 было проведено обследование жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в жилой комнате – два блокнота с рукописными записями; в верхнем выдвижном ящике стола, находящегося в жилой комнате – упаковочный материал; во втором ящике того же стола – полимерный пакет с двумя полимерными свертками, электронные весы; в том же ящике стола – 5 (пять) полимерных пакетиков с фрагментами бумаги с рукописными записями внутри каждого; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом и фрагментом бумаги внутри; полимерный пакет с веществом внутри; полимерный пакет с веществом и фрагментов бумаги внутри; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом и фрагментом бумаги с рукописной надписью внутри; полимерный пакет с веществом и фрагментом бумаги с рукописной надписью внутри; полимерный пакет, внутри которого находилось 5 (пять) полимерных пакетов с веществом и фрагментом бумаги с рукописной надписью внутри каждого; полимерный пакет, внутри которого находилось вещество и два полимерных пакета с веществом внутри каждого.

(том № 1, л.д. 59-70);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в двух пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования жилища ФИО1 в двух упаковках, обнаружено вещество в виде порошка и комков розово-бежевого цвета. Указанное вещество содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества по пакетикам составила 0,45 грамма и 0,48 грамма. Масса вещества после исследования составила 0,44 грамма и 0,47 грамма. 

(том № 1, л.д. 113);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комков белого цвета массой 0,57 грамма, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое в жилище ФИО1, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон)». 

(том № 1, л.д. 115);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 обнаружено вещество в виде порошка и комков зеленого цвета массой 0,75 грамма содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. 

(том № 1, л.д. 117);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, обнаружено вещество в виде порошка и комков бежевого цвета массой 3,90 грамма, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. 

(том № 1, л.д. 119);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, обнаружено вещество в виде порошка и комков зеленого цвета, массой 0,75 грамма, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. 

(том № 1, л.д. 121);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, обнаружено вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,39 грамма, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона.. 

(том № 1, л.д. 123);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в пяти пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, обнаружено вещество в виде порошка и комков розово-бежевого цвета, массой 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма и 0,99 грамма, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. В ходе исследования был израсходовано по 0,01 грамма из каждого пакетика. 

(том № 1, л.д. 125);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комков розового-бежевого цвета массой 45,0 грамма и 0,50 грамма, обнаруженное в жилище ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; прессованное вещество растительного происхождения в виде комков и комочков неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим пряным запахом суммарной массой 1,65 грамма является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)». 

(том № 1, л.д. 127);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комков розово-бежевого цвета массой 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма и 0,98 грамма, изъятое в жилище ФИО1 содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона». 

(том № 2, л.д. 205-206);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комков розово-бежевого цвета массой 0,44 грамма и 0,47 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона». 

(том № 2, л.д. 212-213);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комков розового-бежевого цвета массой 44,9 грамма и 0,49 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Прессованное вещество растительного происхождения в виде комков и комочков неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим пряным запахом суммарной массой на момент исследования 1,60 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ также в жилище ФИО1 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)». 

(том № 2, л.д. 219-221);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комков белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, массой 0,56 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон).

(том № 2, л.д. 227-228);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комков бежевого цвета массой 3,89 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона». 

(том № 2, л.д. 234-235);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комков зеленого цвета массой на момент исследования 0,74 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона». 

(том № 2, л.д. 241-242);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комков белого цвета массой 0,38 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона». 

(том № 2, л.д. 248-249);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому грубоизмельченное вещество растительного происхождения различных оттенков зеленого, бордового и коричневого цветов, обнаруженное в полимерном пакете, массой 4,61 грамма изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, содержит [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которые являются наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. 

(том № 2, л.д. 255-257);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 05 минут с участием ФИО1 было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, и имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, в ходе которого у основания металлической трубы на земляном покрове был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось 3 (три ) полимерных свертка. 

(том № 1, л.д. 91-94);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в трех пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты> в трех упаковках, обнаружено вещество в виде порошка и комков розово-бежевого цвета, массой 0,46 грамма, 0,46 грамма и 0,48 грамма содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. 

(том № 1, л.д. 100);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комков розово-бежевого цвета массой 0,45 грамма, 0,45 грамма и 0,47 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона». 

(том № 3, л.д. 5-6);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях пяти вскрытых прозрачных бесцветных полимерных пакетов, внутри которых содержатся фрагменты листов бумаги белого цвета с надписями, выполненными красителем красного цвета: «скорость по 1», «КРЗ по 05», «КРС по 1», «КРК по 08», «скорость по 05», обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, содержатся следовые количества неподдающиеся весовой оценке ?-пирролидиновалерофенон который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона». 

(том № 3, л.д. 12-14);

- заключением эксперта №/фхэ ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях электронных бытовых весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон) в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке. 

(том № 3, л.д. 20-21);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 48 минут по 12 часов 15 минуту с участием ФИО1 было проведено обследование автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион, в ходе которого было обнаружено и изъято: между передними сиденьями автомобиля – три пластиковые банковские карта ПАО «

<

данные изъяты>», одна пластиковая банковская карта ОАО «

<

данные изъяты>», одна пластиковая банковская карта ОАО «

<

данные изъяты>», фрагмент листа бумаги с рукописными записями, сим-карта. В заднем кармане водительского сиденья автомобиля – две пластиковые банковские карты ОАО «

<

данные изъяты>». В кармане задней левой двери автомобиля – металлическая ложка со следами почвы на поверхностях. 

(том № 1, л.д. 35-40);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут по 16 часов 37 минут с участием ФИО1 было проведено исследование мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1 

(том № 1, л.д. 134-260, том № 2, л.д. 1-198);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, в котором обнаружены приложение, позволяющее обмениваться короткими текстовыми сообщениям, аудио, фото и видеофайлами «

<

данные изъяты>», приложение «

<

данные изъяты>». 

При открытии приложения «

<

данные изъяты>» обнаружена учетная запись пользователя, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>». Среди чатов пользователя, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>» имеются чаты с пользователями, имеющими ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> 

При открытии чата пользователя, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>» с пользователем, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка данных пользователей за ДД.ММ.ГГГГ по обстоятельствам вступления ФИО1 в организованную преступную группу следующего содержания: 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:28 – Я насчёт работы

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:28 – Здравствуйте, из какого Вы города?

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:28 – Рязань, Мы с вами в ватцапе общались

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:29 – Мы предлагаем Вам работу курьером (бесконтактным), то есть вам нужно будет оставлять товар не людям, а по адресам (методом закладок). ЗП в НЕДЕЛЮ - 1000$. Товар не легален в нашей стране, поэтому мы предлагаем Вам такие деньги. Вам подходит? 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:30 – Да

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:31 – Вот суть: Наш оператор скидывает адрес по защищённому приложению. Ты идёшь на адрес, забираешь товар и гуляя по городу делаешь работу (прячешь товар в укромные места). Твоя задача отписать обратно оператору места, где ты спрятал(а) товар. Товар у нас не совсем легален и предназначен для получения «кайфа». Норма в день 20-25 адресов. На дело уходит 3-4 часа в день. График составляешь сам(а) как тебе удобно. Зарплата каждую неделю на карту, киви или биткоин кошелек. 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:33 – Всё понятно

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:36 – Можно устроиться по документам либо по залогу. Объясняю в чем суть. Документы для того чтобы удостовериться, что именно с Вами мы будем работать и пробить вас по чёрному списку наших работников, дальше меня документы не идут и после приёма удаляются. Также можно устроиться по залогу, тогда вам будут выдавать товар для работы на стоимость залога. Есть возможность устроиться:1) по документам (анкета + фото с паспортом по образцу);или 2) 5 000 рублей залога без документов (только анкета).ВЫБЕРИ 1 либо2?

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:38 – 1 вариант, Водительское удостоверение подойдёт?

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:39 – Мне необходимы 4 фотографии 1. Фото паспорта на главной странице 2. Фото паспорта на странице с пропиской 3. Селфи с паспортом на главной странице и листом бумаги с сегодняшней датой с словом «МАСЛО»

4. Селфи с паспортом на странице с пропиской (присылает фото), вот пример заполните анкету пожалуйста.

1. Полных лет, 2. ФИО, 3. Умение пользоваться смартфоном на базе Android, 4. Ваше место проживания? 5. Какую зарплату вы хотите получать? 6. Опыт работы и в какой сфере? 7. Почему ушли с предидущего места работы? 8. Опыт работы данной сфере есть? 9. Употребляете? 10. Вам необходимо указать Ваши контакты в Telegram – Username None ОБЯЗАТЕЛЬНО (Если у Вас нет аккаунта в данном сервисе его нужно создать, иначе с Вами не свяжеться куратор) 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:44 – 25, ФИО1, умею пользоваться Android, живу в рязани, зарплату хочу 60000, работала в медицине, ушла потому что мало платили, в данной сфере в первой, не употребляю 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:48 – (присылает фото)

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 20:54 – сделайте пожалуйста имя пользователя(10 пункт), можно изменить в настройках профиля под номером телефона,

сделайте, пожалуйста, читабельней.

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:00 – (присылает фото)

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:02 – сделайте еще имя пользователя

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:04 – У меня есть ФИО5

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:04 – (присылает снимок экрана мобильного телефона)

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:05 – теперь зайдите в настройки профиля и под номером будет имя пользователя, заполните поле

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:07 – (присылает снимок экрана мобильного телефона)

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:47 – отпишите куратору 

<

данные изъяты>, что вы от 

<

данные изъяты>, Ваш город, возраст и что вы по документам и отпишите мне как куратор даст ответ, Если есть знакомые которые хотят поработать в данной сфере – говорите. Вы получите денежное вознаграждение за приведенных людей.

При открытии чата пользователя, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>» с пользователем, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка данных пользователей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» обучает ФИО1 функциям «розничного закладчика» следующего содержания:

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:50 Здравствуйте 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:50 - Привет

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:50 Я от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:50 - Ок Суть работы знаешь? 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:51 Рязань 25 по документам 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:51 - ок спасибо я понял 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:52 Приблезитель поняла 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21:52 – ОК Я сейчас дам правила, Прочитай внимательно, после отпиши мне, и потом продолжим. Правила для начинающих минеров, по работе и безопасности! (Правила содержат подробные инструкции по мерам конспирации, порядку и местах оборудования тайников-закладок, порядок аренды квартир для иногородних, порядку оплаты за сделанные закладки через биткоин кошельки).

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:12 Можно вопрос 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:12 Да конечно 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:13 А если на данный момент у меня нету левого телефона 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:14 - Не переживай,пока поработаешь со своим 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:14 - Все в полне понятно

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:14 - 

<

данные изъяты>? 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:20 Как его установить? 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:24 - Какой у тебя телефон? 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:24 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:16 - Зайди в 

<

данные изъяты>,пропиши тамна Английском 

<

данные изъяты> № или № пробуй Скачай потом включи У тебя должно появиться 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Что делать с телефоном когда идешь на работу все понятно?Места где делать клады понятны ? 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 22:31 - Да 

Далее неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты> предлагает ФИО1 описать адреса тайников-закладок и приводит примеры описания тайников-закладок с использованием определенной терминологии. При этом обучает ФИО1 правильному описанию наркотических средств, мест закладок и пользование различными приложениями для описания местности, где будут располагаться тайники-закладки и впоследствии сообщает ей, что она подготовлена к работе «розничного закладчика».. 

При открытии чата пользователя, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>» с пользователем, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка данных пользователей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащая сведения о местах расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, описанных с использвоанием определенной терминалогии передаваемых пользователем 

<

данные изъяты> пользователю 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 14:25 – смотрю, набила руку уже немного) 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 14:25 – Да есть немного.

При открытии чата пользователя, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>» с пользователем, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка данных пользователей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержащая сведения о местах расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, описанных с использованием определенной терминологии передаваемых пользователем 

<

данные изъяты> пользователю 

<

данные изъяты>. Также между указанными пользователями обсуждается вопрос оплаты за проделанную работу: 

<

данные изъяты> Зп так и не поставила 

<

данные изъяты> Минуту, уточню. 

<

данные изъяты> Ну и что с зп. 

<

данные изъяты> Говорит финансист ждут перевод денег, я попросил чтобы тебе в первую очередь чтобы отправили как прийдут, надеюсь сегодня. Я сразу напишу не переживай 

При открытии папки приложения «

<

данные изъяты>», были обнаружены пятьдесят пять фотоснимков, на которых запечатлены участки местности. В левом нижнем углу фотоснимков имеются сведения о широте и долготе, а также время создания фотоснимков. 

(том № 3, л.д. 83-264);

Таким образом, из контекста приведенных выше сообщений следует, что ФИО1 переписывается с «оператором» и «куратором» в завуалированной форме по поводу сбыта наркотических средств и осознает свою роль, а также роль иных членов преступной группы - «кадровика», «инструктора», «куратора», «оптового закладчика», «оператора», и «руководителя(лей)», что свидетельствует о координации деятельности всех участников преступной группы под единым руководством, что безусловно было ясно ФИО1;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе изъятия у ФИО1 образцов (смывов) для сравнительного исследования; ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1; обследования участка местности у 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион, а именно: 

1)прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находятся две вскрытые полимерные упаковки прямоугольной формы из полимерного материала в продольную полоску желтого и зеленого цветов, а также фрагмент листа бумаги «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем красного цвета: «Крк по 05»; прозрачный бесцветный полимерный пакетик. В пакетике находятся 5 (пять) прозрачных бесцветных полимерных пакетиков типа «зип-лок» и фрагмент листа бумаги «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем красного цвета: «Крк по 1». Пакетики имеют надписи – нумерацию сине-зеленого цвета от «1» до «5». В каждом пакетике находится вещество в виде порошка и комочков розово-бежевого цвета; 2) прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находятся две вскрытые полимерные упаковки прямоугольной формы из полимерного материала в продольную полоску желтого и зеленого цветов, а также фрагмент листа бумаги «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем красного цвета: «Крк по 05»; 2 (два) прозрачных бесцветных полимерных пакетика типа «зип-лок», в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комочков розово-бежевого цвета. Пакетики имеют надписи – нумерацию сине-зеленого цвета «1» и «2»; 3) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находится вещество в виде порошка и комочков розово-бежевого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находится вещество в виде порошка и комочков розово-бежевого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находится прессованное вещество растительного происхождения в виде комочков неправильной формы зеленовато-коричневого цвета;4) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и фрагмент листа бумаги «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета: «меф по 1». В пакетике находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета и фрагмент листа бумаги коричневого цвета с рукописной надписью, выполненной красителем красного цвета: «меф»;5) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», на поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем зеленого цвета: «КРЖ», внутри которого находится фрагмент листа бумаги «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем красного цвета: «КРЖ» и вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета; 6) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находится фрагмент листа бумаги белого цвета «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета: «Крс по 08» и пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находится вещество в виде порошка и комочков зеленого цвета; 7) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находится фрагмент листа бумаги белого цвета «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета: «СК» и вещество в виде порошка и комочков белого цвета; 8) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находится грубоизмельченное вещество растительного происхождения различных оттенков зеленого, бордового и коричневого цветов; 9) пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находятся три вскрытые полые полимерные упаковки прямоугольной формы из полимерного материала в продольную полоску желтого и зеленого цветов; 3 (три) пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками типа «зип-лок». Пакетики имеют надписи – нумерацию сине-зеленого цвета от «1» до «3». В каждом пакетике находится вещество в виде порошка и комочков розово-бежевого цвета; 10) пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с незначительными загрязнениями веществом серо-белого цвета на внутренних поверхностях. В пакете находится фрагмент листа бумаги белого цвета «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем красного цвета: «Скорость по 1»; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с незначительными загрязнениями веществом серо-белого цвета на внутренних поверхностях. В пакете находится фрагмент листа бумаги белого цвета «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем красного цвета: «КРЗ по 05»; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с незначительными загрязнениями веществом серо-белого цвета на внутренних поверхностях. В пакете находится фрагмент листа бумаги белого цвета «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем красного цвета: «КРС по 1»; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с незначительными загрязнениями веществом серо-белого цвета на внутренних поверхностях. В пакете находится фрагмент листа бумаги белого цвета «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем красного цвета: «КРК по 08»; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, с незначительными загрязнениями веществом серо-белого цвета на внутренних поверхностях. В пакете находится фрагмент листа бумаги белого цвета «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красителем красного цвета: «скорость по 05»; 11) электронные весы в корпусе из полимерного материла черного цвета с накидной крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала. В корпусе смонтирована весовая платформа из металла светло-серого цвета и панель управления, состоящая из дисплея и четырех кнопок управления. На поверхностях весовой платформы, корпуса весов и на внутренних поверхностях крышки весов видны загрязнения веществом светлого цвета; 12) столовая ложка из металла серебристо – серого цвета. В черпаке ложки имеются следы вещества серого цвета;13) смывы с рук ФИО1 - синтетическая салфетка белого цвета с незначительными загрязнениями светло-серого цвета; контрольные смыва - синтетическая салфетка белого цвета с незначительными загрязнениями светло-серого цвета. 

(том № 3, л.д. 38-72);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые: ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион; ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а именно: фрагмент листа бумаги голубого цвета, на котором имеются рукописные записи, выполненные красителем черного цвета: «пин:1107 кодовое: сергей № логин: 

<

данные изъяты> пароль: 

<

данные изъяты> код входа: 

<

данные изъяты>»; блокнот в мягком переплете, содержащий 78 листов в клетку. На 21 листе данного блокнота имеются рукописные записи,датированные периодом времени с ДД.ММ.ГГГГ р по ДД.ММ.ГГГГ и содержащие сведения об оборудованных тайника-закладках в завуалированной форме; две запечатанные упаковки термоусаживаемых трубок красного, синего, черного, желтого, желтого с зеленой полоской, белого цветов; два запечатанных рулона термоусаживаемой трубки черного цвета; распечатанный рулон термоусаживаемой трубки черного цвета; четыре запечатанных полимерных пакета, внутри каждого из которых находится по 100 (сто) прозрачных бесцветных полимерных пакетика типа «зип-лок» с застежкой и полосой синего цвета в горловине; два запечатанных полимерных пакета, внутри каждого из которых находится по 100 (сто) прозрачных бесцветных полимерных пакетика типа «зип-лок» с застежкой и полосой красного цвета в горловине; сто девять прозрачных бесцветных полимерных пакетика типа «зип-лок» с застежкой и полосой красного цвета в горловине. 

(том № 4, л.д. 1-23);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлен факт употребления пирролидиновалерофенона. Состояние опьянения не установлено. 

(том № 4, л.д. 167-168).

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении преступления.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, то есть совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер», ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» ГБУ РО «Новомичуринская МРБ», ФИО1 на учете не состоит. 

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во время инкриминируемого ей деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 больной наркоманией не является и не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. 

С учетом указанных сведений, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление.

Согласно характеристике с места учебы в ОГБОУ СПО «

<

данные изъяты>» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ год обучалась в колледже и успешно его окончила. За время обучения ФИО1 характеризовалась положительно, пропусков занятий не допускала, с учебным планом справлялась, имела хорошие отметки и характеристики с мест производственных практик (т.4 л.д.180).

Согласно характеристике с прежнего места работы у индивидуального предпринимателя ФИО16 с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работала в должности фармацевта, а с ДД.ММ.ГГГГ заведующая аптекой. За время работы проявила себя с положительной стороны, ответственный, трудолюбивый сотрудник, скромная в быту, с уважением относится к страшим (т.4 л.д.181).

Согласно характеристике главы муниципального образования 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 проживает совместно с родителями ФИО21 – инвалидом № группы и ФИО3, характеризуется положительно, уважительно относится к поколению старшего возраста, добрая, отзывчивая, пользуется авторитетом односельчан (т.4 л.д.179). 

ФИО1 ранее не судима, имеет молодой возраст, работает индивидуальным предпринимателем, выращивает и реализует сельскохозяйственную продукцию в 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО1, проживает с родителями, один из которых – отец – является инвалидом № группы, страдает тяжелым 

<

данные изъяты> заболеванием и требует постоянного постороннего ухода.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, поскольку на первоначальном этапе следствия ФИО1 добровольно сообщила правоохранительным органам пароль к информации, содержащейся в ее мобильном телефоне и добровольно указала места оборудованных ею тайников-закладок с наркотическими средствами, а также дала подробные признательные показания.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину признала, раскаялась в содеянном, о чем свидетельствует ее активное способствование раскрытию преступления на первоначальном этапе предварительного расследования.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает ее поведение после совершения преступления, которая будучи задержанной сотрудниками правоохранительных органов давала признательные показания, содействовала получению информации из мобильного телефона, добровольно участвовала в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых были изъяты наркотические средства, активно содействовала правоохранительным органам в ходе расследования преступления, о чем свидетельствуют показания сотрудников полиции в суде. Данные обстоятельства в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами и полагает возможным назначить ей наказание с применением статьи 64 УК РФ. 

При решении вопроса о размере и виде наказания подсудимой ФИО1. суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, условия жизни ее семьи, характер и степень общественной опасности, совершенного ею преступления и полагает, что справедливым, соразмерным содеянному будет наказание, связанное с лишением свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Учитывая материальное положение подсудимой, ухаживающей и оказывающей материальную помощь пожилым родителям, один из которых является инвалидом № группы, наличие у подсудимой постоянного места жительства и регистрации, суд полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи 228.1 части 4 УК РФ.

Кроме того, учитывая, что ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности суд не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 совершила неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимая в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и не находит оснований для возложения на осужденную ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает необходимым уничтожить мобильный телефон, весы, металлическую ложку, блокноты с рукописными записями, полимерные пакетики и упаковочный материал, которые использовались ФИО1 для совершения преступления. Запрещенные к обороту наркотические средства и ватные тампоны со смывами с рук также подлежат уничтожению. Пластиковые банковские карты, надлежит вернуть ФИО1. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской и назначить ей наказание с применением правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде шести лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в четыре года. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденную ФИО1 в период всего испытательного срока исполнение обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Вещественные доказательства: - металлическую ложку; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, находящееся в пяти полимерных пакетиках; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, находящееся в двух полимерных пакетиках; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, находящееся в двух полимерных пакетиках и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), находящееся в одном полимерном пакете; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в одном полимерном пакетике; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, находящееся в одном полимерном пакетике; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, находящееся в одном полимерном пакетике; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, находящееся в одном полимерном пакетике; наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, находящееся в одном полимерном пакетике; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, находящееся в трех полимерных пакетиках; пять прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, на внутренних поверхностях которых имеются следы наркотического средства производного N-метилэфедрона; электронные весы, на поверхностях которых имеются следы наркотического средства производного N-метилэфедрона, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по Рязанской области, по квитанции № А – уничтожить;

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1; фрагмент листа бумаги голубого цвета с рукописными записями; блокнот в мягком переплете, содержащий 78 листов в клетку; блокнот в мягком переплете, содержащий 65 листов в клетку; тридцать пять термоусаживаемых трубок красного, синего, черного, желтого, желтого с зеленой полоской, белого цветов; две запечатанные упаковки термоусаживаемых трубок красного, синего, черного, желтого, желтого с зеленой полоской, белого цветов; два запечатанных рулона термоусаживаемой трубки черного цвета; распечатанный рулон термоусаживаемой трубки черного цвета; четыре запечатанных полимерных пакета, внутри каждого из которых находится по сто прозрачных бесцветных полимерных пакетика типа «зип-лок» с застежкой и полосой синего цвета в горловине; два запечатанных полимерных пакета, внутри каждого из которых находится по сто прозрачных бесцветных полимерных пакетика типа «зип-лок» с застежкой и полосой красного цвета в горловине; сто девять прозрачных бесцветных полимерных пакетика типа «зип-лок» с застежкой и полосой красного цвета в горловине, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области, по квитанции № – уничтожить;

пластиковую банковскую карту ОАО «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковую банковскую картау ПАО «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>; пластиковую банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковую банковскую карту ОАО «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковую банковскую карту ОАО «

<

данные изъяты>» №; пластиковую банковскую карту ОАО «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковую банковскую карту ОАО «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» №; пластиковую банковскую карта ОАО «

<

данные изъяты>» №; сим-карту желтого цвета, на лицевой стороне которой имеется логотип, схожий с логотипом ОАО «

<

данные изъяты>» и №,- вернуть ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области по квитанции № – вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован, и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани.

Осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А.Киановская